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Section A

[k.M ^v*

Note : Explain and exemplify only seven of the

following questions in not more than

90-100 words each. 5 each

fuEufyf[kr esa ls fdUgha lkr iz'uksa ds mÙkj
mnkgj.k nsrs gq, 90-100 'kCnksa esa nhft, A

1. Penalties and recovery provisions in Central

Excise Tax.

dsUnzh; mRikn 'kqYd esa n.M rFkk fjdojh ds
izkoèkkuA

J-0643(TR) 4 J-0643(TR) P.T.O.

12. Discuss and differentiate the domestic and

export procedures in central excise. Give

examples. 12

dsUnzh; mRikn dh ?kjsyw rFkk fu;kZr izfØ;kvksa esa
vUrj crkb, rFkk o.kZu dhft, A mnkgj.k Hkh
nhft, A

Or  (vFkok)

Write short notes on the following :

(a) Excise Tax exemptions for small scale

industries

(b) Excise tax planning for non-

manufacturing industries.

fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(v) y?kq m|ksx iSekus ds fy, mRikn dj NwV

(c) xSj&fofuekZ.kdkjh m|ksxksa ds fy, mRikn dj

fu;kstu A

13. Discuss and detailed out the brief history of excise

law in India. Is Central Excise Act, 1944 is an

addition to existing laws in the field ? 11

Hkkjr esa mRikn fu;e ds laf{kIr bfrgkl dk
foLr̀r o.kZu dhft, A D;k dsUnzh; mRikn vfèkfu;e]
1944 {ks=k esa ekStwnk dkuwuksa ds vfrfjDr gS \
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2. Provisions regarding Excisable Goods.

mRikn 'kqYd ;ksX; eky ds laca/ esa izko/ku A

3. Rules regarding Retention of Goods.

eky ds izfr/kj.k ds laca/ esa fu;e A

4. The assessment process under Central Excise

Tax.

dsUnzh; mRikn 'kqYd ds vUrxZr ewY;kadu izfØ;k A

5. The brief history of VAT.

VAT dk laf{kIr bfrgkl A

6. The provisions of Appeal and Revision.

vihy vkSj fjohtu ds izko/ku A

7. Briefing the Nature of Excise Tax Planning.

mRikn 'kqYd fu;kstu dh izÑfr dk laf{kIr o.kZu A

8. Classification of Manufacturing Goods.

fofuekZ.k oLrqvksa dk oxhZdj.k A

9. Excise tax and Small Scale Industries.

mRikn 'kqYd rFkk y?kq iSekus ij m|ksx A

10. Export procedure under Central Excise Tax.

dsUnzh; mRikn 'kqYd ds vUrxZr fu;kZr izfØ;k A

Section B

[k.M ^c*

Note : Attempt all questions.

lHkh iz'uksa ds mÙkj nhft, A

11. “Valuation under central excise do not differ

in specific cases.” Explain. 12

^^dsUnzh; mRikn 'kqYd ds rgr NwV fof'k"V ekeyksa
esa fHkUu ugha gksrh gS A** O;k[;k dhft, A

Or  (vFkok)

Explain and exemplify in detail the provisions

relating to the retention and return of goods

under excise tax law in India.

Hkkjr esa mRikn dj ds rgr izfr/kj.k rFkk eky

okilh ds laca/ esa izko/kuksa dh foLr`r O;k[;k

dhft, rFkk mnkgj.k nhft, A

J-0643(TR) 2 J-0643(TR) 3 P.T.O.
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Or  (vFkok)

“Processing and manufacturing of goods

determine the rate of excise duty.” Elucidate.

^^eky dk izlaLdj.k vkSj fofuekZ.k mRikn 'kqYd

dh nj fu/kZfjr djrk gS A** o.kZu dhft, A

J-0643(TR) 5 100 J-0643(TR) 5 100

Or  (vFkok)

“Processing and manufacturing of goods

determine the rate of excise duty.” Elucidate.

^^eky dk izlaLdj.k vkSj fofuekZ.k mRikn 'kqYd

dh nj fu/kZfjr djrk gS A** o.kZu dhft, A


